
 
Российская Федерация 

Администрация Заветинского района  

Ростовской области 

 

Постановление 
 

№ 255 
 

 

24.05.2022                                    с.Заветное 
 

Об утверждении Положения о 

мониторинге получения 

несовершеннолетними гражданами в 

возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими 

в Заветинском районе Ростовской 

области, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Уставом муниципального образования «Заветинский 

район», в целях предупреждения, снижения и устранения безнадзорности 

несовершеннолетних, обеспечения необходимых мер, направленных на 

получение начального общего, основного общего и среднего общего 

образования несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

проживающими на территории Заветинского района Ростовской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Утвердить Положение о мониторинге получения 

несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими 

в Заветинском районе Ростовской области, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее - Положение) согласно 

приложению. 

2. Отделу образования Администрации Заветинского района 

(Н.Н.Борисенко) осуществлять координацию проведения муниципальными 

общеобразовательными учреждениями Заветинского района Ростовской 

 



2 

 

области мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте 

от 6,5 до 18 лет, проживающими в Заветинском районе, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Заветинского района от 29.07.2010 № 216 «Об утверждении Положения о 

мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 

до 18 лет, проживающими в Заветинском районе, начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Заветинского района по социальным вопросам 

Колесникова А.В. 

 

 

 

 

 

Постановление вносит  

Отдел образования Администрации 

Заветинского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Заветинского района 

от 24.05.2022 № 255 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в возрасте  

от 6,5 до 18 лет, проживающими в Заветинском районе Ростовской области, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о мониторинге получения несовершеннолетними 

гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Заветинском районе 

Ростовской области, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования разработано в соответствии со статьей 63 Семейного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Уставом муниципального образования «Заветинский район».  

1.2. Целями мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в 

возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Заветинском районе Ростовской 

области, начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(далее по тексту – мониторинг) являются:  

выявление несовершеннолетних граждан, не посещающих 

общеобразовательные учреждения, не получающих начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; 

учет несовершеннолетних, не получающих начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, и определение причин 

неполучения ими образования; 

сбор оперативной и долгосрочной информации о несовершеннолетних, 

не посещающих общеобразовательные учреждения, и не получающих 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

осуществление системного анализа и прогнозирования тенденций развития 

ситуации; 

разработка и принятие комплексных мер, направленных на создание 

условий для реализации права несовершеннолетних на получение начального 

общего, основного общего, среднего общего образования. 

 

2. Организация мониторинга 

 



4 

 

2.1. Отдел образования Администрации Заветинского района: 

2.1.1. Организует учет несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 

18 лет, проживающих в Заветинском районе Ростовской области. 

2.1.2. Координирует работу по проведению мониторинга получения 

несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими 

в Заветинском районе Ростовской области, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

2.2. Муниципальные общеобразовательные учреждения Заветинского 

района Ростовской области (далее – образовательные учреждения) формируют 

банк данных несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

проживающих на территории микрорайона, закрепленного за образовательным 

учреждением (далее – банк данных). 

2.3. Банк данных состоит из следующих баз данных: 

2.3.1. База данных № 1 (приложение № 1 к положению о мониторинге) 

содержит сведения о количестве несовершеннолетних граждан в возрасте от 

6,5 до 18 лет, проживающих в микрорайоне образовательного учреждения (как 

обучающихся, так и не обучающихся). 

2.3.2. База данных № 2 (приложение № 2 к положению о мониторинге) 

содержит списки детей, проживающих в микрорайоне образовательного 

учреждения, посещающих другие образовательные учреждения Заветинского 

района Ростовской области. Информация подтверждается руководителями 

данных образовательных учреждений.  

2.3.3. База данных № 3 (приложение № 3 к положению о мониторинге) 

содержит сведения о количестве детей 8-го и 7-го года жизни. 

2.3.4. База данных № 4 (приложение № 4 к положению о мониторинге) 

содержит списки детей, не получающих общего образования по состоянию 

здоровья, нуждающихся в получении образования в специализированных 

образовательных учреждениях или не посещающих специализированные 

образовательные учреждения. 

2.4. Сформированные образовательными учреждениями базы данных 

ежегодно до 15 сентября (база данных № 1, № 2), до 15 апреля (база данных 

№3) и до 30 апреля (база данных № 4) направляются ими в Отдел образования 

Администрации Заветинского района. 

2.5. Источниками сведений о численности детей, подлежащих обучению, 

служат: 

2.5.1. Данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания, 

представляемые по запросу руководителей образовательных учреждений, 

органами регистрационного учета (органами внутренних дел и органами 

местного самоуправления). 

2.5.2. Данные учреждений здравоохранения, полученные при проведении 

диспансеризации детского населения. 

2.5.3. Списки детей, находящихся в специализированных учреждениях 

для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, 

представляемые по запросу заведующего Отделом образования 



5 

 

Администрации Заветинского района, руководителей образовательных 

учреждений. 

2.5.4. Списки детей, составленные в ходе проведения обходов 

микрорайонов школы (дворов, домов, квартир) работниками образовательных 

учреждений совместно с работниками органов внутренних дел, 

представителями общественных организаций. 

2.6. Работа по сбору, систематизации, хранению, использованию и 

уничтожению баз данных ведется с соблюдением мер по обеспечению 

безопасности персональных данных. Срок хранения баз данных №1-№4 

составляет пять лет. 

2.7. При выявлении несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 

лет, не посещающих образовательное учреждение и не получающих 

образования, образовательное учреждение представляет в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Заветинского 

района информацию о несовершеннолетних, не получающих начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, принимает меры по 

созданию условий для реализации права несовершеннолетних на образование. 

2.8. По результатам каждой учебной четверти образовательные 

учреждения: 

передают сведения об учащихся, систематически пропускающих занятия 

без уважительной причины в Отдел образования Администрации Заветинского 

района; 

направляют информацию в подразделение по делам несовершеннолетних 

отделения полиции (дислокация село Заветное) межрайонный отдел 

Министерство внутренних дел Российской Федерации Ремонтненский, 

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

Заветинского района о родителях (законных представителях) 

несовершеннолетних, не исполняющих или ненадлежащим образом 

исполняющим обязанности по обеспечению получения детьми начального 

общего, основного общего образования и созданию условий для получения 

ими среднего общего образования; 

в начале учебного года представляют в Отдел образования 

Администрации Заветинского района информацию о жизнеустройстве 

выпускников 9-х и 11-х классов. 

2.9. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации Заветинского района: 

осуществляет координацию деятельности органов местного 

самоуправления и учреждений, входящих в систему профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по созданию условий 

для реализации права несовершеннолетних на получение начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; 

осуществляет меры воздействия в отношении несовершеннолетних и их 

родителей (законных представителей), а также должностных лиц, не 

исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих обязанности по 



6 

 

воспитанию и обучению несовершеннолетних, в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации и законодательством Ростовской 

области; 

анализирует и обобщает информацию по реализации права 

несовершеннолетних на образование; 

разрабатывает и осуществляет меры по формированию 

межведомственной системы предупреждения, снижения и устранения 

безнадзорности несовершеннолетних, не посещающих образовательные 

учреждения и не получающих начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

При выявлении несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

не посещающих образовательное учреждение и не получающих образования 

соответствующего уровня, образовательное учреждение представляет в 

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

Заветинского района информацию о данных несовершеннолетних, принимает 

меры по созданию условий для реализации права несовершеннолетних на 

образование. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 1 

к Положению о мониторинге получения 

несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 

лет, проживающими в Заветинском районе Ростовской 

области, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 

 

 

БАЗА ДАННЫХ № 1 

мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Заветинском 

районе Ростовской области (далее – несовершеннолетние), начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

 
Несовершен-

нолетние 

граждане в 

возрасте от 6,5  

до 18 лет,  

фактически 

проживающие 

в микрорайоне 

образователь-

ного 

учреждения 

 

Обучаются 

в образо-

вательном 

учрежде- 

нии 

Обучаются 

в других 

образова-

тельных 

учрежде-

ниях 

района 

Обучаются 

в специа-

лизирован-

ных обра-

зователь-

ных учреж-

дения 

Обуча-

ются в 

образо-

ватель-

ном 

учреж-

дении 

началь-

ного 

профес-

сиональ-

ного 

образо-

вания 

Обуча-

ются в 

образо-

ватель-

ном 

учреж-

дении 

среднего 

профес-

сиональ-

ного 

образо-

вания  

Не 

обучают-

ся в 

образо-

ватель-

ных 

учреж-

дениях 

Из них 

по  

причи-

не 

болез-

ни 

из них по 

причи-

нам 

социаль-

но 

обуслов-

ленным 

(воспи-

тание в 

семье 

асоциа-

льного 

типа) 

по причине 

материаль-

ного 

положения 

родителей 

(законных 

представи-

телей) 

нацио-

нальные 

традиции 

другие 

при-

чины 

не 

подлежат 

обучению 

(по 

заключе-

нию 

психоло-

го-медико-

педагоги-

ческих 

комиссий 

осво-

божде-

ны на 

год 

              

                 



8 

 

Приложение № 2 

к Положению о мониторинге получения 

несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 

лет, проживающими в Заветинском районе Ростовской 

области, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 

 

 

БАЗА ДАННЫХ № 2 

мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Заветинском 

районе Ростовской области (далее – несовершеннолетние), начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

 

Наименование 

образовательного учреждения 

Несовершеннолетние, проживающие в микрорайоне образовательного учреждения, 

обучающиеся в других образовательных учреждениях 

Ф.И.О образовательное учреждение, в котором обучается 

несовершеннолетний 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 3 

к Положению о мониторинге получения 

несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 

лет, проживающими в Заветинском районе Ростовской 

области, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 

 

 

БАЗА ДАННЫХ № 3 

мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Заветинском 

районе Ростовской области (далее – несовершеннолетние), начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

 
Дети, 

достигшие 

школьного 

возраста, 

фактически 

проживаю-

щие в 

микрорайо-

не образо-

вательного 

учреждения 

Начнут 

обучение в 

образова-

тельном 

учреждении  

1 сентября 

______ года 

Из них Не 

приступят 

к 

обучению 

в обра-

зователь-

ном 

учреж-

дении 1 

сентября 

____ года 

Из них 

получают 

образо-

вание в 

дошколь-

ном 

образова-

тельном 

учреж-

дении 

не получают 

образование  

в 

дошкольном 

образова-

тельном 

учреждении 

начнут 

обучение в 

образова-

тельном 

учрежде-

нии с 

языковыми 

проблемами 

по 

причи-

не 

болезни 

из них по причине 

неподгото-

вленности к 

школе; 

языковые 

проблемы, 

националь-

ные 

традиции и 

др. 

по 

причинам 

социально-

обуслов-

ленным 

(воспитание 

в семье 

асоциаль-

ного типа) 

по 

причине 

материа-

льного 

положения 

родителей 

не подлежат 

обучению (по 

заключению 

психолого-

медико-

педагогиче-

ских 

комиссий) 

по 

состоянию 

здоровья  

освобож-

дены от 

обучения 

на год 

            



10 

 

Приложение № 4 

к Положение о мониторинге получения 

несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 

лет, проживающими в Заветинском районе Ростовской 

области, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования 

 

 

БАЗА ДАННЫХ № 4 

мониторинга получения несовершеннолетними гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Заветинском 

районе Ростовской области (далее – несовершеннолетние), начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Несовершеннолетние, проживающие в микрорайоне образовательного учреждения, 

нуждающиеся в обучении в специализированных образовательных учреждениях 

Ф.И.О. 

 

специализированное образовательное учреждение, 

рекомендуемое несовершеннолетнему 

   

             


